

### 3.1 Dotazione organica e spesa del personale

Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 gennaio 2013 pubblicato su Gazzetta Ufficiale del 13 aprile 2013 è stata rideterminata la dotazione organica dell'Agenzia come da tabella seguente.

		<b>PROFILO/LIVELLO ECONOMICO</b>	<b>DOTAZIONE ORGANICA</b>
DIRIGENZA		Dirigente II FASCIA	<b>28</b>
		<b>TOTALE DIRIGENTI</b>	28
PERSONALE RICERCATORE E TECNOLOGO	I	Dirigente di ricerca	303
	II	Primo ricercatore	495
	III	Ricercatore	600
		<b>RICERCATORI</b>	<b>1.398</b>
	I	Dirigente di ricerca	45
	II	Primo tecnologo	80
	III	Tecnologo	139
		<b>TECNOLOGI</b>	<b>264</b>
	I	Tecnologo ENEA	21
	II	Ricercatore ENEA	1
	III	Tecnologo ENEA	69
		<b>PERS. AD ESAURIM. ASSIMILABILE RICERCATORI E TECNOLOGI</b>	<b>91</b>
	<b>TOTALE RICERCATORI E TECNOLOGI</b>	<b>1.753</b>	
PERSONALE TECNICO - AMMINISTRATIVO	IV	Collaboratore tecnico E.R.	520
	V	Collaboratore tecnico E.R.	122
	VI	Collaboratore tecnico E.R.	194
		<b>TOTALE COLLABORATORI TECNICI E.R.</b>	<b>836</b>
	IV	Operatore tecnico	43
	V	Operatore tecnico	10
	VI	Operatore tecnico	9
		<b>TOTALE OPERATORI TECNICI</b>	<b>62</b>
	IV	Collaboratore tecnico E.R. ENEA	2
	IV	Collaboratore di amministr. E.R. ENEA	4
	V	Operatore tecnico ENEA	23
	V	Operatore di amministr. ENEA	35
	VI	Operatore di amministr. ENEA	2
		<b>TOTALE PERSONALE AD ESAURIMENTO</b>	<b>66</b>
	IV	Funzionario di amministrazione	27
	V	Funzionario di amministrazione	8
		<b>TOTALE FUNZIONARI DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>35</b>
	V	Collaboratore di amministrazione	30
	VI	Collaboratore di amministrazione	48
	VII	Collaboratore di amministrazione	16
		<b>TOTALE COLLABORATORI DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>94</b>
	VII	Operatori di amministrazione	9
VIII	Operatori di amministrazione	20	
	<b>TOTALE OPERATORI DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>29</b>	
	<b>TOTALE PERSONALE TECNICO - AMMINISTRATIVO</b>	<b>1.122</b>	
	<b>TOTALE</b>	<b>2.903</b>	

In merito alle assunzioni autorizzate con D.P.C.M. del 26 novembre 2009, sono stati espletati i relativi concorsi e l'Agencia ha provveduto ad assumere 63 unità di personale entro il 31 dicembre 2010.

In data 19 ottobre 2012 è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 245 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 luglio 2012 che autorizza l'Agencia all'assunzione di 118 unità di personale per l'anno 2010, a valere sulle cessazioni dell'anno 2009, e 63 unità per l'anno 2011, a valere sulle cessazioni dell'anno 2010, (art. 66, comma 14 del decreto legge 112/2008 convertito con modificazioni dalla legge 133/2008).

In data 24 giugno 2011 è stato stipulato il contratto Collettivo Nazionale Integrativo del personale non dirigente dell'ENEA ai sensi del CCNL del comparto delle istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione per i quadriennio normativo 2006 - 2009 e relative norme di omogeneizzazione.

Come mostra la tabella che segue, nel 2011 la variazione del costo globale è di -4,08%, influenzata dalla variazione negativa del 3,40% degli stipendi fissi del personale di ruolo. Minore è anche la spesa relativa al personale con contratto a termine (-0,25%), mentre maggiore è quella per compensi accessori, miglioramento efficienza, produttività, straordinari (+51,56%) per corresponsione retribuzioni connesse alla produttività individuale e collettiva e quella relativa al personale comandato da altre amministrazioni a carico dell'Ente (+78,80%)<sup>1</sup>.

Il costo medio individuale subisce nel 2011 una diminuzione dello 0,35%.

Nel 2012 la variazione del costo globale è di -3,18%, influenzata dalla variazione negativa del 8,41% degli stipendi fissi del personale di ruolo (da riferirsi per il 4,08% alla corresponsione degli arretrati contrattuali). Minore è anche la spesa relativa al personale con contratto a termine (-7,18%), mentre maggiore è quello per spese per compensi accessori, miglioramento efficienza, produttività, straordinari (+159,48%) e quello relativo al personale comandato da altre amministrazioni a carico dell'Ente (+24,69%).

Il costo medio individuale subisce nel 2012 una diminuzione del 5,52%.

---

<sup>1</sup> L'aumento della spesa relativa al personale comandato da altre Amministrazioni deriva dalla messa a disposizione di personale da parte di altri Enti per la realizzazione del Programma Nazionale di Ricerche in Antartide.

## Spesa per il personale di ruolo e a termine

	2010	incidenza %	2011	incidenza %	variazione % 2011/2010	2012	incidenza %	variazione % 2012/2011
<b>A)</b> -Stipendi ed altri assegni fissi personale di ruolo	109.330.000	<b>57,24</b>	105.608.237	<b>57,65</b>	<b>-3,40</b>	96.729.063	<b>54,54</b>	<b>-8,41</b>
-Stipendi ed altri assegni fissi personale con contratto a termine	2.171.761	<b>1,14</b>	2.166.352	<b>1,18</b>	<b>-0,25</b>	2.010.705	<b>1,13</b>	<b>-7,18</b>
-compensi accessori, miglioramento efficienza, produttività, straordinari	5.842.046	<b>3,06</b>	8.854.004	<b>4,83</b>	<b>51,56</b>	22.974.648	<b>12,95</b>	<b>159,48</b>
-spese per Indennità di missione e spese trasporto trasferimenti	5.338.712	<b>2,80</b>	3.923.506	<b>2,14</b>	<b>-26,51</b>	3.643.221	<b>2,05</b>	<b>-7,14</b>
-oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente	30.459.713	<b>15,95</b>	28.524.444	<b>15,57</b>	<b>-6,35</b>	29.448.264	<b>16,60</b>	<b>3,24</b>
-personale comandato da altre amministrazioni	972.043	<b>0,51</b>	1.738.000	<b>0,95</b>	<b>78,80</b>	2.167.037	<b>1,22</b>	<b>24,69</b>
<b>TOTALE A)</b>	<b>154.114.275</b>	<b>80,69</b>	<b>150.814.543</b>	<b>82,33</b>	<b>-2,14</b>	<b>156.972.938</b>	<b>88,50</b>	<b>4,08</b>
<b>B)</b> -accantonamenti per indennità di fine lavoro da c/economico e trattamento di quiescenza e simili	27.952.966	<b>14,64</b>	25.395.719	<b>13,86</b>	<b>-9,15</b>	13.686.218	<b>7,72</b>	<b>-46,11</b>
-spese per attività assistenziali, sociali e culturali	2.158.330	<b>1,13</b>	1.874.031	<b>1,02</b>	<b>-13,17</b>	2.267.117	<b>1,28</b>	<b>20,98</b>
-formazione e aggiornamento del personale	265.478	<b>0,14</b>	188.881	<b>0,10</b>	<b>-28,85</b>	185.933	<b>0,10</b>	<b>-1,56</b>
-spese di trasporto da e per i centri	3.645.294	<b>1,91</b>	2.198.567	<b>1,20</b>	<b>-39,69</b>	1.806.384	<b>1,02</b>	<b>-17,84</b>
-buoni pasto, equo-indennizzo, assegni alimentari	2.850.400	<b>1,49</b>	2.713.107	<b>1,48</b>	<b>-4,82</b>	2.449.261	<b>1,38</b>	<b>-9,72</b>
<b>TOTALE B)</b>	<b>36.872.468</b>	<b>19,31</b>	<b>32.370.305</b>	<b>17,67</b>	<b>-12,21</b>	<b>20.394.913</b>	<b>11,50</b>	<b>-36,99</b>
<b>TOTALE COSTO GLOBALE (A+B) (*)</b>	<b>190.986.743</b>	<b>100,00</b>	<b>183.184.848</b>	<b>100,00</b>	<b>-4,09</b>	<b>177.367.851</b>	<b>100,00</b>	<b>-3,18</b>

Nella tabella che segue si riporta il costo del lavoro unitario medio:

2010			2011			2012			variaz. costo unit.% 2011/2010	variaz. costo unit.% 2012/2011
Costo globale	unità pers.	costo unitario	Costo globale	unità pers.	costo unitario	Costo globale	unità pers.	costo unitario		
190.986.743	2801	68.185	183.184.848	2696	67.947	177.367.851	2763	64.194	-0,35	-5,52

## **4 – L'attività istituzionale**

### **4.1 La gestione commissariale**

Gli interventi di maggior rilievo della gestione commerciale possono essere così sintetizzati.

Per lo svolgimento dell'attività di ricerca, e per il potenziamento delle proprie strutture presenti sul territorio, l'Agenzia, oltre al contributo ordinario dello Stato, ha acquisito risorse finanziarie, attraverso canali di finanziamento sia comunitari che nazionali.

L'Agenzia ha in corso nel 2011, n. 145 progetti cofinanziati nell'ambito di Programmi diversi: Settimo Programma Quadro di R&ST (2007-2013), EIE - Intelligent Energy Europe, EPCIP - European Programme for Critical Infrastructure Protection - LIFE) e sono in fase di negoziazione ulteriori progetti finanziati nell'ambito del settimo PQ EU.

I principali settori di intervento riguardano: l'Ambiente; le Biotecnologie, i prodotti alimentari, agricoli e pesca, l'Energia; la Cooperazione Internazionale; l' ICT, le Infrastrutture, JTI, le Nanotecnologie, People, PMI, Scienza nella società, Sicurezza, Spazio, Trasporti. Il contributo comunitario a favore dell'Ente, da ripartire nell'arco pluriennale di validità dei contratti, ammonta a circa 33 milioni di euro.

Tra i Programmi Nazionali di recente approvati da parte dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca, meritevole di menzione risultano essere quelli relativi alla graduatoria finale dei progetti di cui all'Avviso 84/RIC del 2 marzo 2012 (- Asse II: Sostegno all'Innovazione - Obiettivo Operativo Azioni integrate per lo sviluppo sostenibile e per lo sviluppo della società dell'informazione -) che vede coinvolta l'Agenzia nel progetto per il tema "Società dell'informazione", ed in 6 progetti per il tema "Sviluppo Sostenibile".

Si riportano poi gli interventi maggiormente significativi posti in essere dall'Agenzia e direttamente connessi alle linee programmatiche indicate dal Governo.

In tema di fissione nucleare l'Agenzia ha mantenuto il proprio ruolo nello sviluppo di competenze, metodi di analisi e progettazione, riposizionando i propri obiettivi sul rafforzamento delle competenze ed infrastrutture per lo studio della

sicurezza dei reattori attuali e sullo sviluppo delle future opzioni tecnologiche (ciò anche a seguito dell'incidente di Fukushima e del referendum sul nucleare).

In merito alle future opzioni tecnologiche, l'ENEA ha svolto attività di ricerca e sviluppo rivolte ai reattori di IV generazione ed è stato implementato lo studio delle problematiche connesse alla sicurezza dei depositi di smaltimento dei rifiuti radioattivi.

E' stato sottoscritto, tra l'Agenzia, l'Ansaldo e Regia Autonoma Pentru Activitati Nucleare Drobeta TR. Severin RA Sucursala Cercetari Nucleare Pitesti (INR) un Memorandum of Understanding for Collaboration on the development of the Lead-Cooled fast Reactor Demonstrator, con lo scopo di promuovere la costituzione di un consorzio europeo (o anche ultraeuropeo) per la costruzione del dimostratore europeo a piombo ALFRED. Il ruolo dell'Agenzia è principalmente quello di detentore delle competenze della tecnologia del reattore a piombo.

Relativamente agli adempimenti derivanti dalla ratifica del trattato per le messa al bando totale degli esperimenti nucleari (Comprehensive Test-Ban Treaty (CTBT)), anche per l'anno 2012, è stata stipulata una Convenzione tra l'Agenzia e il Ministero degli Affari Esteri.

Anche nel settore della fusione nucleare l'Agenzia prosegue le proprie attività nell'ambito, principalmente, del programma EURATOM per quanto riguarda la sperimentazione sulla macchina FTU (Frascati Tokamak Upgrade), e partecipa alla realizzazione di ITER (International Thermonuclear Experimental Reactor) attraverso l'Agenzia Europea Fusion For Energy (F4E), dando sostanziali contributi nei campi della superconduttività, dei componenti interfacciati al plasma, della neutronica, della sicurezza, del remote handling e della fisica del plasma.

Le attività dell'ENEA nel campo dell'energia riguardano anche la ricerca e lo sviluppo delle fonti rinnovabili nelle tematiche inerenti il fotovoltaico, il solare termodinamico, le bioenergie e l'idrogeno.

In tema di fonti rinnovabili si segnalano:

- Il Progetto "ARCHETYPE SW550 – ARCHIMEDE Hot Energy TYPology Enhanced Solar Water 550" finalizzato allo sviluppo e dimostrazione di nuove applicazioni della tecnologia del solare termodinamico dell'ENEA (filiera ARCHIMEDE) per la produzione di energia;
- il progetto di ricerca industriale "Nuove tecnologie fotovoltaiche per sistemi intelligenti integrati in edifici"

E' stato inoltre stipulato un Protocollo d'Intesa fra Roma Capitale, ENEL Green Power ed ENEA per una collaborazione finalizzata all'attuazione del progetto pilota

denominato "CSP Roma – Filiera TREBIOS – Trigenerazione con Energie Rinnovabili: Biomasse e Solare Termodinamico.

Il conseguimento degli obiettivi di risparmio energetico e di miglioramento dell'efficienza energetica vengono svolti dall'Agenzia attraverso l'Unità Tecnica per l'Efficienza Energetica mettendo in atto attività di supporto tecnico e consulenza.

L'Agenzia per il conseguimento di tale obiettivo ha stipulato accordi e convenzioni quali:

- la Convenzione tra l'ENEA e l'Agenzia Provinciale Energia ed Ambiente di Catania (APEA) avente ad oggetto una "Collaborazione nel campo del risparmio energetico e della sostenibilità energetica specificatamente per studi, ricerche ed applicazioni alle realtà locali";
- l'accordo di collaborazione con il Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (C.R.A.) avente per oggetto "Sviluppo, trasferimento e diffusione di tecnologie e sistemi operativi sostenibili per migliorare l'efficienza energetica negli usi finali dell'energia per quanto riguarda le imprese agricole, gli edifici rurali e i processi di produzione vegetale".

L'Attività di raccordo tra l'Agenzia le Regioni e gli Enti locali, gestita dall'Unità Tecnica per l'Efficienza Energetica, è svolta dal servizio Gestione Rete Territoriale in coordinamento, a livello nazionale, con i Centri di Consulenza Energetica Integrata (CCEI).

Le attività svolte nell'ambito delle Nuove Tecnologie hanno riguardato le seguenti tematiche: sviluppo dei Sistemi per l'informatica e l'ICT; applicazioni delle tecnologie di irraggiamento; tecnologie ambientali ed energetiche avanzate.

Al fine di promuovere la valorizzazione del proprio know how ed il relativo trasferimento tecnologico, l'Agenzia ha posto in essere azioni quali: la stipula di accordi con i principali attori del contesto produttivo nazionale ed internazionale, per la condivisione delle conoscenze scientifiche e per la promozione e trasferimento delle stesse; supporto alla creazione di iniziative spin off; partecipazione a reti per il trasferimento tecnologico.

L'Agenzia svolge anche, in coerenza con i propri compiti, una continua attività formativa post universitaria a favore di ricercatori, attraverso la stipula di accordi con Università.

Nell'ambito dello sviluppo sostenibile l'Agenzia:

- ha svolto, nel campo del sistema agroindustriale, analisi di tipo microbiologico, biomolecolare e chimico-fisico, finalizzate alla caratterizzazione qualitativa, igienico – sanitaria e tecnologica di matrici alimentari;
- ha altresì fornito supporto alle Amministrazioni pubbliche, in particolare al Ministero dello Sviluppo Economico e al Ministero dell'Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare, per le valutazioni dell'impatto delle politiche nazionali di mitigazione dei cambiamenti climatici.

Forme di collaborazione sono poi in atto, sempre in campo ambientale, con le Regioni per l'armonizzazione degli inventari di emissione.

Nell'ambito della Convenzione stipulata tra l'Agenzia e la Regione Emilia Romagna per l'attuazione delle attività previste dall'Asse I 1.1 del Progetto POR FESR 2007 – 2013 "Creazione di Tecnopoli per la ricerca industriale ed il trasferimento tecnologico" e la relativa costituzione di quattro laboratori di ricerca industriale, nel 2011 è stato avviato il Laboratorio LECOP con il compito di sviluppare strumenti per l'analisi e la valutazione delle politiche ambientali e dei conseguenti piani e programmi, nonché di fornire risposte efficaci in termini di sostenibilità.

## **5 – I risultati contabili della gestione**

### **5.1 Bilanci di previsione 2011 - 2012**

Il Bilancio di previsione 2011 è stato approvato con disposizione commissariale del 22 dicembre 2010.

Le previsioni di entrata del bilancio 2011 sono pari a euro 283.544.000. Dal lato delle spese la previsione complessiva è pari a euro 322.740.000.

Per quanto attiene l'avanzo di amministrazione derivante dal preconsuntivo 2010 si prevede l'utilizzazione di euro 39.196.000 (di cui euro 7.867.000 quale avanzo vincolato al Fondo incentivazione al personale/rinnovo CCNL 2006 - 2009 Dirigenti).

Il Bilancio di previsione 2012 è stato approvato con disposizione commissariale del 22 dicembre 2011.

Dal lato delle entrate il bilancio 2012 indica una previsione complessiva, escluse le partite di giro, pari a euro 284.826.000. Dal lato delle spese la previsione complessiva è pari a euro 320.397.000.

Per quanto attiene l'avanzo di amministrazione derivante dal preconsuntivo 2011 si prevede l'utilizzazione di euro 35.571.000 (di cui euro 9.425.000 quale parte vincolata per l'incentivazione al personale).

### **5.2 Conti consuntivi 2011 -2012**

Il Conto consuntivo dell'esercizio 2011 è stato approvato con disposizione commissariale n.231 del 21 maggio 2012, su parere favorevole del Collegio dei revisori.

Il Conto consuntivo dell'esercizio 2012 è stato approvato con disposizione commissariale n.250 del 21 maggio 2013 su parere favorevole del Collegio dei revisori.

Sia il Conto Consuntivo 2011 che quello relativo all'esercizio 2012 sono stati trasmessi al Ministero dello Sviluppo Economico.

Ad oggi non è pervenuta alcuna approvazione da parte del Ministero.

#### **5.2.1 Il rendiconto finanziario**

La tabella che segue mostra i principali dati del rendiconto finanziario.

Importi in Euro

<b>Rendiconto finanziario</b>					
	2010	2011	2012	Var. % 2011/2010	Var. % 2012/2011
<b>ENTRATE</b>					
Correnti	289.296.786	296.980.691	265.185.833	2,66%	-10,71%
In conto capitale	7.758.591	3.587.128	2.684.293	-53,77%	-25,17%
<b>Totale entrate</b>	<b>297.055.377</b>	<b>300.567.819</b>	<b>267.870.126</b>	<b>1,18%</b>	<b>-10,88%</b>
Contabilità speciali	19.776.745	34.002.802	15.831.666	71,93%	-53,44%
Partite di giro	78.335.120	76.359.358	71.056.709	-2,52%	-6,94%
<b>Totale</b>	<b>395.167.242</b>	<b>410.929.979</b>	<b>354.758.501</b>	<b>3,99%</b>	<b>-13,67%</b>
<b>Disavanzo finanziario</b>			<b>14.224.654</b>		
<b>Totale generale</b>	<b>395.167.242</b>	<b>410.929.979</b>	<b>368.983.155</b>		
<b>SPESE</b>					
Correnti	244.619.164	247.063.407	250.270.872	1,00%	1,30%
In conto capitale	44.486.043	45.711.122	31.823.908	2,75%	-30,38%
<b>Totale spese</b>	<b>289.105.207</b>	<b>292.774.529</b>	<b>282.094.780</b>	<b>1,27%</b>	<b>-3,65%</b>
Contabilità speciali	19.776.745	34.002.802	15.831.666	71,93%	-53,44%
Partite di giro	78.335.120	76.359.358	71.056.709	-2,52%	-6,94%
<b>Totale</b>	<b>387.217.072</b>	<b>403.136.689</b>	<b>368.983.155</b>	<b>4,11%</b>	<b>-8,47%</b>
<b>Avanzo finanziario</b>	<b>7.950.170</b>	<b>7.793.290</b>	<b>0</b>		
<b>Totale generale</b>	<b>395.167.242</b>	<b>410.929.979</b>	<b>368.983.155</b>		

Nel 2011 il totale delle entrate è di euro 410.929.979, il totale delle uscite è di euro 403.136.689. L'esercizio finanziario 2011 si è chiuso con un avanzo finanziario di euro 7.793.290.

Nel 2012 il totale delle entrate è di euro 354.758.501, il totale delle uscite è di euro 368.983.155. L'esercizio finanziario 2012 si è chiuso con un disavanzo finanziario di euro 14.224.654.

Il totale delle entrate - escluse le contabilità speciali e le partite di giro - per l'esercizio 2011, rispetto al 2010, è aumentato di circa l' 1,2%. Nel 2012 rispetto al 2011, la riduzione delle entrate è di circa l'11%.

Il totale delle spese - escluse le contabilità speciali e le partite di giro - per l'esercizio 2011 rispetto al 2010 presenta un aumento di circa l' 1,3% per effetto dell'aumento delle spese correnti del 1% ed un aumento delle spese in conto capitale del 2,75%. Nel 2012 le spese presentano una riduzione del 3,65%, con una contrazione delle spese in conto capitale di circa il 30% ed un aumento delle spese correnti dell' 1,3%.

## 5.2.2 La gestione delle entrate

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle entrate.

<b>Entrate finanziarie correnti</b>	<b>2010</b>	<b>%</b>	<b>2011</b>	<b>%</b>	<b>2012</b>	<b>%</b>	<b>Var. % 2011/2010</b>	<b>Var. % 2012/2011</b>
Trasferimenti statali	187.312.480	64,75	166.693.106	56,13	158.714.442	59,85	-11,01%	-4,79%
Trasferimenti Enti pubblici	54.369.195	18,79	90.593.814	30,50	68.383.796	25,79	66,63%	-24,52%
Finanziamenti da parte dell'UE e di organismi internazionali	11.604.370	4,01	15.535.945	5,23	14.985.617	5,65	33,88%	-3,54%
Vendita beni e prest. servizi	8.718.346	3,01	9.809.220	3,30	5.740.364	2,16	12,51%	-41,48%
Redditi e proventi patrimoniali	15.136.379	5,23	5.243.272	1,77	6.397.556	2,41	-65,36%	22,01%
Poste corr. Spese correnti	10.829.324	3,74	8.471.022	2,85	10.258.877	3,87	-21,78%	21,11%
Entrate non classificabili	1.326.692	0,46	634.312	0,21	705.181	0,27	-52,19%	11,17%
<b>Totale</b>	<b>289.296.786</b>	<b>100,00</b>	<b>296.980.691</b>	<b>100,00</b>	<b>265.185.833</b>	<b>100,00</b>	<b>2,66%</b>	<b>-10,71%</b>

<b>Entrate finanziarie in conto capitale</b>	<b>2010</b>	<b>%</b>	<b>2011</b>	<b>%</b>	<b>2012</b>	<b>%</b>	<b>Var. % 2011/2010</b>	<b>Var. % 2012/2011</b>
Vendita immobili e diritti reali	0	0	0	0	0	0,00	-----	-----
Vendita immob. tecniche	1.562.267	20	30.235	1	11.002	0,41	-98,06%	-63,61%
Realizzo val. mob. risc. crediti	6.196.324	80	3.556.892	99	2.673.291	99,59	-42,60%	-24,84%
<b>Totale</b>	<b>7.758.591</b>	<b>100</b>	<b>3.587.127</b>	<b>100</b>	<b>2.684.293</b>	<b>100,00</b>	<b>-53,77%</b>	<b>-25,17%</b>

Il totale delle entrate correnti, per l'anno 2011, è di euro 296.980.691 con un aumento del 2,66% rispetto all'anno 2010. I trasferimenti statali sono diminuiti dell'11,01% e quelli da parte di enti pubblici sono aumentati del 66,63%. Parimenti aumentati sono i finanziamenti da parte dell'UE e di organismi internazionali (33,88%) e le entrate relative a vendite di beni e prestazione di servizi (12,51%). I redditi e proventi patrimoniali sono diminuiti del 65,36% e le poste correttive di spese correnti ed entrate non classificabili sono diminuite rispettivamente del 21,78% e del 52,19%.

Per l'esercizio 2012 il totale delle entrate correnti è di euro 265.185.833 con una riduzione del 10,71% rispetto al 2011. I trasferimenti statali sono diminuiti del 4,79% e quelli da parte di enti pubblici sono diminuiti del 24,52%. Parimenti aumentati sono i finanziamenti da parte dell'UE e di organismi internazionali (3,54%) e le entrate relative a vendite di beni e prestazione di servizi (41,48%). I redditi e proventi patrimoniali sono aumentati del 22% e le poste correttive di spese correnti ed entrate non classificabili sono diminuite rispettivamente del 21,11% e del 11,17%.

Le entrate in conto capitale, invece, diminuiscono nel 2011 di circa il 54%; tale riduzione è determinata dalla flessione delle vendite di "immobilizzazioni tecniche" (-98,06%) e dal decremento della voce "realizzo di valori mobiliari e riscossioni" (-42,60%).

Le entrate in conto capitale, nel 2012, si decrementano di circa il 25% rispetto al 2011.

### 5.2.3 La gestione delle spese

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle spese.

Spese finanziarie correnti	2010	2011	2012	Var. % 2011/2010	Var. % 2012/2011
Personale in servizio	161.033.806	156.088.684	161.594.377	-3,07%	3,53%
Acquisto beni cons. e servizi	59.901.498	70.766.774	64.767.396	18,14%	-8,48%
Organi dell'Ente	521.987	401.127	410.727	-23,15%	2,39%
Trasferimenti passivi	9.781.822	7.109.032	7.071.428	-27,32%	-0,53%
Oneri finanziari e tributari	12.729.212	12.434.743	15.708.202	-2,31%	26,33%
Poste corr. Spese correnti	650.838	263.046	718.741	-59,58%	173,24%
<b>Totale</b>	<b>244.619.163</b>	<b>247.063.406</b>	<b>250.270.871</b>	<b>1,00%</b>	<b>1,30%</b>

Spese finanziarie in conto capitale	2010	2011	2012	Var. % 2011/2010	Var. % 2012/2011
Acq. opere imm. e tec.	10.529.255	16.491.752	15.589.665	56,63%	-5,47%
Partecipaz. e acq. Val. mobil.	33.956.788	29.219.370	16.234.243	-13,95%	-44,44%
<b>Totale</b>	<b>44.486.043</b>	<b>45.711.122</b>	<b>31.823.908</b>	<b>2,75%</b>	<b>-30,38%</b>

Il totale delle spese correnti, anno 2011, è di euro 247.063.406 con un aumento dell'1% nei confronti del 2010.

Le spese in conto capitale, anno 2011, registrano un aumento di circa il 2,75% a causa di un aumento della voce "acquisizione opere immobiliari e immobilizzazioni tecniche" (+56,63%) ed una diminuzione delle partecipazioni e acquisizioni valori immobiliari e concessione crediti (-13,95%).

Le spese in conto capitale, anno 2012, registrano una diminuzione di circa il 30% rispetto al 2011.

Il totale delle spese correnti, anno 2012, è di euro 250.270.871 con un aumento di circa l'1,30% nei confronti del 2011.

#### 5.2.4 Contabilità speciali e partite di giro

Le contabilità speciali si riferiscono a contratti attivi con la Comunità Europea e Ministeri nei quali l'ENEA svolge il ruolo di coordinatore; le partite di giro si riferiscono invece a ritenute erariali, partite in sospeso, trattenute a favore di terzi e somme pagate per conto terzi.

Entrate	2010	%	2011	%	2012	%	Var. % 2011/2010	Var. % 2012/2011
Contabilità speciali	19.776.745	20,16	34.002.802	30,81	15.831.666	18,22	71,93%	-53,44%
Partite di giro	78.335.120	79,84	76.359.358	69,19	71.056.709	81,78	-2,52%	-6,94%
<b>Totale</b>	<b>98.111.865</b>	<b>100,00</b>	<b>110.362.160</b>	<b>100,00</b>	<b>86.888.375</b>	<b>100,00</b>	<b>12,49%</b>	<b>-21,27%</b>

  

Uscite	2010	%	2011	%	2012	%	Var. % 2011/2010	Var. % 2012/2011
Contabilità speciali	19.776.745	20,16	34.002.802	30,81	15.831.666	18,22	71,93%	-53,44%
Partite di giro	78.335.120	79,84	76.359.358	69,19	71.056.709	81,78	-2,52%	-6,94%
<b>Totale</b>	<b>98.111.865</b>	<b>100,00</b>	<b>110.362.160</b>	<b>100,00</b>	<b>86.888.375</b>	<b>100,00</b>	<b>12,49%</b>	<b>-21,27%</b>

Si riscontra un aumento complessivo per il 2011 pari al 12,49% ed una diminuzione di circa il 21,27% nel 2012.

#### 5.2.5 La gestione dei residui

L'art. 80 del vigente Regolamento per la gestione patrimoniale, economica finanziaria e contabile interna concernente la ricognizione dei residui attivi e passivi dell'Ente, prevede che per il loro riaccertamento e la dichiarazione di inesigibilità dei crediti si applichino le procedure previste dall'articolo 40 del DPR 97/2003.

La tabella che segue riporta i relativi valori.

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI al 31/12/2011							RESIDUI ATTIVI E PASSIVI al 31/12/2012					
TITOLI	Residui al 31/12/2010	Residui esercizi precedenti	Residui di competenza	Residui complessivi al 31/12/2011	%	% Variaz.	Residui al 31/12/2011	Residui esercizi precedenti	Residui di competenza	Residui complessivi al 31/12/2012	%	% Variaz.
<b>RESIDUI ATTIVI</b>												
Trasferimenti statali	168.441.646	168.441.646	0	168.441.646	55,6%	0,0%	168.441.646	168.441.646	0	168.441.646	58,2%	0,0%
Trasferimenti Enti pubblici	61.774.104	51.065.064	26.923.279	77.988.343	25,7%	26,2%	77.988.343	55.986.587	11.136.126	67.122.713	23,2%	-13,9%
Finanziamenti da parte dell'UE e di organismi internazionali	7.379.879	5.778.627	555.726	6.334.353	2,1%	-14,2%	6.334.353	5.413.454	1.324.106	6.737.560	2,3%	6,4%
Vendita beni e prest. servizi	24.986.993	22.584.009	5.387.529	27.971.538	9,2%	11,9%	27.971.538	23.931.210	2.863.856	26.795.066	9,3%	-4,2%
Redditi e proventi	247.017	25.388	356.659	382.047	0,1%	54,7%	382.047	375.244	17.536	392.780	0,1%	2,8%
Poste corr. Spese correnti	4.760.805	3.100.372	1.185.875	4.286.247	1,4%	-10,0%	4.286.247	3.306.350	1.323.686	4.630.036	1,6%	8,0%
Entrate non classificabili	4.402.888	3.911.436	93.965	4.005.401	1,3%	-9,0%	4.005.401	3.715.912	33.299	3.749.211	1,3%	-6,4%
<b>Totale parte corrente</b>	<b>271.993.332</b>	<b>254.906.542</b>	<b>34.503.033</b>	<b>289.409.575</b>	<b>95,5%</b>	<b>6,4%</b>	<b>289.409.575</b>	<b>261.170.403</b>	<b>16.698.609</b>	<b>277.869.012</b>	<b>95,9%</b>	<b>-4,0%</b>
Entrate in c/capitale	1.057.409	1.057.220	1	1.057.221	0,3%	0,0%	1.057.221	1.056.804	10.622	1.067.426	0,4%	1,0%
Partite di giro e cont. speciali	11.796.249	9.898.574	2.614.284	12.512.858	4,1%	6,1%	12.512.858	9.378.780	1.326.870	10.705.650	3,7%	-14,4%
<b>TOTALE</b>	<b>284.846.990</b>	<b>265.862.336</b>	<b>37.117.318</b>	<b>302.979.654</b>	<b>100,0%</b>	<b>6,4%</b>	<b>302.979.654</b>	<b>271.605.987</b>	<b>18.036.101</b>	<b>289.642.088</b>	<b>100,0%</b>	<b>-4,4%</b>
Composizione rispetto al totale		87,75%	12,25%	100,00%				93,77%	6,23%	100,00%		
<b>RESIDUI PASSIVI</b>												
Spese correnti	70.029.287	32.590.106	44.537.462	77.127.568	35,5%	10,1%	77.127.568	31.983.777	38.757.118	70.740.895	34,8%	-8,3%
Spese in c/capitale	110.668.974	102.148.400	11.530.456	113.678.856	52,3%	2,7%	113.678.856	101.374.028	15.803.932	117.177.960	57,6%	3,1%
<b>Totale parte corrente e c/capitale</b>	<b>180.698.261</b>	<b>134.738.506</b>	<b>56.067.918</b>	<b>190.806.424</b>	<b>87,9%</b>	<b>5,6%</b>	<b>190.806.424</b>	<b>133.357.805</b>	<b>54.561.050</b>	<b>187.918.855</b>	<b>92,4%</b>	<b>-1,5%</b>
Partite di giro e cont. speciali	20.059.240	9.902.886	16.453.957	26.356.843	12,1%	31,4%	26.356.844	10.165.314	5.308.955	15.474.269	7,6%	-41,3%
<b>TOTALE</b>	<b>200.757.501</b>	<b>144.641.392</b>	<b>72.521.875</b>	<b>217.163.267</b>	<b>100,0%</b>	<b>8,2%</b>	<b>217.163.268</b>	<b>143.523.119</b>	<b>59.870.005</b>	<b>203.393.124</b>	<b>100,0%</b>	<b>-6,3%</b>
Composizione rispetto al totale		66,60%	33,40%	100,00%				70,56%	29,44%	100,00%		
<b>Differenza (residui attivi - residui)</b>	<b>84.089.489</b>	<b>121.220.944</b>	<b>-35.404.557</b>	<b>85.816.387</b>			<b>85.816.386</b>	<b>128.082.868</b>	<b>-41.833.904</b>	<b>86.248.964</b>		

➤ Residui al 31/12/2011

Il totale dei residui attivi ad inizio esercizio 2011 è di euro 284.846.990, e di euro 273.050.741 al netto delle partite di giro e contabilità speciali.

Con disposizione commissariale del 20 aprile 2012 sono stati riaccertati in diminuzione i residui attivi risultanti al 31 dicembre 2010, per un ammontare pari ad euro 931.494, in quanto residui riferiti principalmente ad accertamenti superiori, errati o duplici, per cui il totale dei residui attivi al 31 dicembre 2010 è di euro 283.915.495, e di euro 272.119.247 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale degli incassi sui residui attivi è stato di euro 18.053.160, e di euro 16.155.485 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali, per cui il totale dei residui rimasti da riscuotere è di euro 265.862.336 e di euro 255.963.762 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale dei residui attivi al termine dell'esercizio 2011 è di euro 290.466.796 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale dei residui passivi ad inizio esercizio 2011 è di euro 200.757.501, e di euro 180.698.261 al netto delle partite di giro e contabilità speciali.

Con disposizione commissariale del 20 aprile 2012 è stato disposto di annullare i residui passivi risultanti al 31 dicembre 2010 per un ammontare di euro 1.881.248, in quanto residui riferiti ad impegni per i quali è stata riscontrata l'assenza dei presupposti per il relativo pagamento, per cui il totale dei residui passivi al 31 dicembre 2010 è di euro 198.876.253 e pari ad euro 178.817.013 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale dei pagamenti in conto residui è di euro 54.234.862, di cui 44.078.508 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali, e il totale dei residui rimasti da pagare è di euro 144.641.392 di cui 134.738.505 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale dei residui passivi al termine dell'esercizio 2011 è di euro 217.163.267, e di euro 190.806.424 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

➤ Residui al 31/12/2012

Il totale dei residui attivi ad inizio esercizio 2012 è di euro 302.979.654, e di euro 290.466.796 al netto delle partite di giro e contabilità speciali.

Con disposizione commissariale del 21 maggio 2013 è stato disposto di riaccertare in diminuzione i residui attivi risultanti al 31 dicembre 2011, per un ammontare pari ad euro 1.196.286, di cui euro 1.192.374 al netto delle partite di giro e contabilità speciali in quanto residui riferiti principalmente ad accertamenti superiori, errati o duplici, per cui il totale dei residui attivi al 31 dicembre 2011 è di euro 301.783.369, e di euro 289.274.422 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale degli incassi sui residui attivi è stato di euro 30.177.383, e di euro 27.047.216 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali, per cui il totale dei residui rimasti da riscuotere è di euro 271.605.986 e di euro 262.227.206 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale dei residui attivi al termine dell'esercizio 2012 è di euro 289.642.088, e di euro 278.936.438 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale dei residui passivi ad inizio esercizio 2012 è di euro 217.163.267, e di euro 190.806.423 al netto delle partite di giro e contabilità speciali.

Con disposizione commissariale del 21 maggio 2013 è stato disposto di annullare i residui passivi risultanti al 31 dicembre 2011 per un ammontare di euro 3.964.002, in quanto residui riferiti ad impegni per i quali è stata riscontrata l'assenza dei presupposti per il relativo pagamento, per cui il totale dei residui passivi al 31 dicembre 2011 è di euro 213.199.266 e pari ad euro 186.842.422 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale dei pagamenti in conto residui è di euro 69.676.146, di cui 53.484.616 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali, e il totale dei residui rimasti da pagare è di euro 143.523.120 di cui 133.357.806 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale dei residui passivi al termine dell'esercizio 2012 è di euro 203.393.124 e di euro 187.918.856 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

#### **5.2.6 La gestione di cassa**

La seguente tabella espone i dati complessivi delle entrate e delle spese con riferimento alla gestione di cassa.